
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 760 del 25/06/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. RIFACIMENTO IMPIANTO ELETTRICO PRESSO STAZIONE 

DEI CARABINIERI DI VIA DELLE FONDERIE,10 IN PARMA - CIG: 8783606CF6 - CUP: D95F21000250003

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti :

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 1665 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa  “Edilizia scolastica” fino al 31 Dicembre 2023 ;

Premesso che:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale 
n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale 
n. 28 del 12/02/2021 immediatamente eseguibile;

con delibera di Consiglio Provinciale del 29/04/2021 n. 15 è stata approvata la seconda 
variazione di  bilancio di  previsione 2021-2023 prevedendo le risorse necessarie per la 
realizzazione del presente progetto;

Premesso:

Determina n. 760 del 25/06/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con decreto del presidente n.107/2021 è stato approvato il progetto definitivo  
denominato:”Rifacimento impianto elettrico caserma dei carabinieri di Via delle fonderie“ 
ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

A1 lavori a base d'asta 93.784,84

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.715,16

A totale base di gara 95.500,00

B1 iva 22% su A 21.010,00

B2 spese tecniche 3.490,00

B somme a disposizione 24.500,00

C totale 120.000,00

Considerato che:

occorre provvedere all'affidamento dei lavori in oggetto;

i lavori in oggetto, sono compresi nella fascia n. 3 (affidamenti compresi tra 40.000,00 
– 99.999,00), di cui alle linee guida del Decreto presidenziale n. 41/2021

Preso atto
che su MEPA-Centrale di committenza nazionale è presente l’iniziativa “OS30– Impianti 
elettrici,  telefonici, radiotelefonici e televisivi” avente ad oggetto interventi di rifacimento 
impianto elettrico, tra cui è possibile reperire la tipologia di  lavori  oggetto del presente 
provvedimento nelle modalità di esecuzione compatibili con le esigenze tecniche rilevate 
dal Servizio Edilizia Scolastica;

Considerato che:
conseguentemente  si  è  proceduto  ad  effettuare  Richiesta  di  Offerta  Economica  n. 
2817061 a cinque operatori economici, con criterio di aggiudicazione “prezzo più basso” e 
scadenza il 15/06/2021;

la specificità degli interventi, si è proceduto ad invitare i seguenti fornitori tenendo conto 
della territorialità:

Cardinale Impianti Elettrici di Cardinale Massimiliano Via Luce Rigoni, 28 – Torrile (PR) – 
P. IVA:01929630349;  I.E.C.  SRL Via  Giovenale,  13/A -  Parma -  P.IVA:  02198160349; 
M.I.E.  di  Morelli  Luca  e  C.  Sas Strada  Langhirano  435/E-  (PR)  P.IVA:02388940344; 
PASINI SRL Via Vito Frazzi, 26 San Secondo (PR) P.IVA:02307680344;  L'elettrotecnica 
Bertani Srl – Via Caduti del Lavoro, 30 – Borgo Val di Taro (PR) – P.IVA:02438170348; 
ZUELLI IMPIANTI SRL Via Dante Spaggiari, 1/Aparma P.IVA:02284490349;

Dato atto che:

Determina n. 760 del 25/06/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



in base alle offerte economiche pervenute, la ditta aggiudicataria risulta essere  PASINI 
SRL Via Vito Frazzi, 26 San Secondo (PR) P.IVA:02307680344, avendo presentato una 
offerta pari ad € 72.523,82 oltre oneri per la sicurezza pari ad  €.1.715,16, per complessivi 
€ 74,238,98  oltre IVA al 22% e così per complessivi € 90.571,56;

conseguentemente si è proceduto a stipulare il contratto RDO n.2817061 su Mepa (prot. 
n.  15788  del  16/06/2021  -  codice  CIG  8783606CF6  identificativo  unico  dell’offerta  n. 
7203151) per per i  lavori  in oggetto,  con la Ditta  PASINI SRL Via Vito Frazzi,  26 San 
Secondo (PR) P.IVA:02307680344 ;

i lavori in questione rivestono carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza del 
responsabile della U.O.;

è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 Prot. 16280 del 22/06/2021 agli atti dell'U.O. Edilizia 
Scolastica;

è  stata  verificata:  la  regolarità  contributiva  e  fiscale,  acquisita  la  visura  camerale  e 
controllato il casellario giudiziale ANAC della ditta, agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica;

per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del DLGS 50/2016, i lavori di rifacimento dell’impianto 
elettrico presso la Stazione dei Carabinieri di Via delle Fonderie, 10 in Parma, alla Ditta: 
PASINI  SRL Via  Vito  Frazzi,  26  San  Secondo  (PR)  P.IVA:02307680344,  RDO  mepa 
n.2817061 -   cod. identificativo offerta n.7203151, per un importo di  € 72.523,82 oltre 
oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €.1.715,16  oltre  IVA al  22% e  così  per  complessivi  € 
90.571,56 (CIG:8783606CF6);

-  di  prendere atto  che il  nuovo Quadro Tecnico Economico dopo l’aggiudicazione è il 
seguente: 

DP 107/2021 aggiudicazione
A1 lavori a base d'asta 93.784,84 72.523,82
A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.715,16 1.715,16
A totale base di gara 95.500,00 74.238,98
B1 iva 22% su A 21.010,00 16.332,58
B2 spese tecniche 3.490,00 3.490,00
B3 ribasso iva compresa 0,00 25.938,44
B somme a disposizione 24.500,00 45.761,02
C totale 120.000,00 120.000,00

di  impegnare  la spesa di  €  90.571,56 all'interno del QTE complessivo di € 120,000,00 
come da DP.97/21, contabilizzato al PEG Cap 215050220000 (Manutenzione straordinaria 
edifici provinciali), Titolo 2^ (Spese c/capitale), Missione 01 (Servizi istituzionale, generali e 
di  gestione),  Programma 05 (Gestione beni  demaniali  e  patrimoniali),  Codice  Bilancio 
2020109002 (Fabbricati ad uso commerciale) del Bilancio 2021 – 2023, annualità 2021 
(pre.ip.802/2021,  subimp  1099/2021),  finanziata  con  quota  disponibile  del  risultato  di 
amministrazione;

Determina n. 760 del 25/06/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare mandato all'ufficio contratti di procedere alla stipula del contratto con la ditta Pasini 
srl;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2021;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

di  dare  comunicazione  alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 degli Enti locali;

di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 760 del 25/06/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 760 / 2021 

Proposta n. 2092/2021

Oggetto:   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. RIFACIMENTO IMPIANTO ELETTRICO PRESSO 
STAZIONE DEI CARABINIERI DI VIA DELLE FONDERIE,10 IN PARMA - CIG: 
8783606CF6 - CUP: D95F21000250003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215050220000/0 - AFFIDAMENTO PASINI SRL LAVORI Sub-Impegno n.1099/2021 – euro 
€90.571,56 

Parma, lì 29/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


